
26 – São Paulo, 62  (182) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 26 de setembro de 2017

620.572.1– IONE BRAGA DE OLIVEIRA – 2017- 0.146.183-
4– relativo ao exercício de 2017 – 15 ( quinze) dias.

620.218.7/1– ELMA MARTINS DA FONSECA SILVA – 2017- 
0.143.328-8– relativo aos exercícios de 2015 – 30 ( trinta) dias, 
2016 – 30 ( trinta) dias e 2017 – 30 ( trinta) dias.

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
16/05/2017, PÁGINA 25.

COMUNICADO Nº 26, DE 09/05/2017.
CURSO JOGOS COOPERATIVOS E PEDAGOGIA DA COO-

PERAÇÃO
– MÓDULO I.
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
TURMA 1: DIAS 12/05, 19/05, 26/05 E 02/06/2017, DAS 

09H ÀS 12H.
TURMA 2: DIAS 12/05, 19/05, 26/05 E 02/06/2017, DAS 

14H ÀS 17H.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 PENALIDADE
PORTARIA Nº 01, de 04/09/2017
O Diretor de Escola da EMEF Padre Antônio Vieira, no uso 

de suas atribuições legais e, com fundamento no artigo 187 da 
Lei nº 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar ao Sr. Luciano Cunha de Oliveira, RF 734.786-3, 

vínculo 2, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, Padrão 
QPE 16 C, lotado e em exercício na EMEF Padre Antônio Vieira, 
EH 16.10.74.105.000.000, a pena de SUSPENSÃO, por 2 (dois) 
dias, a partir da data de publicação, por descumprimento ao 
disposto no artigo178, incisos I, II, III, XI, XII e caput do artigo 
179, ambos da Lei nº 8.989/79, observadas as condições pre-
vistas no artigo 187 e parágrafos da Lei nº 8.989/79, alterados 
pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
– DIAF

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDAS

R.F./Vinc. NOME PROCESSO E.H.
638.173.1/2  WANIA R. DE SOUSA  2017-0.145.610-5  161075138000000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
04 anos 10 meses 14 dias, correspondente ao período de 
07/01/1977 a 20/11/1981.

822.283.5/1 JULIANA L. DE S. TEIXEIRA 2017-0.145.718-
7 161075118000000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 03 anos 01 mês 20 dias, correspondente ao período 
de 01/02/2012 a 22/03/2015.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 CERTIDÃO FUNCIONAL
PROCESSO 2017.0.144.882-0 - NOME WILMA SILVINO 

AMARAL - R.F./VINC. 597.576-0/3/ - SITUAÇÃO APOSENTADA
PROF. ED. INF. E FUND. I
I- Certifique-se o que constar.
II- Estará à disposição na Diretoria Regional de Educação 

São Miguel, durante o período de 30 TRINTA DIAS a contar 
desta data, no final do qual será arquivado.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 25/09/2017
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6866948 ADEMIL ANTONIO BRUNHOLI 386827
6947948 RUZINETE NOBREGA DA SILVA 400856
7778473 DENISE ROGERIO L. GERALDO 416830
7919077 DHIEGO ARAUJO SANTOS 417209
7922451 CLEBER OLIVEIRA DE SOUZA 417780
7961065 APARECIDO ANTONIO H. FERREIRA 417783
8024979 ROVERSON RODRIGUES FERREIRA 417613
8435596 MAYARA CAETANO PEREIRA 417899

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

6002358 EURIDICE FRANCA LIMA 418233
7990472 RITA DE CASSIA DOS SANTOS 418296

Os acúmulos de cargos pretendidos atendem as exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 COMUNICADO Nº 52, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
GUAIANASES, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO PRIMEIRO SE-
MINÁRIO DE HORTAS PEDAGÓGICAS - DRE - GUAIANASES 
E FACULDADE CANTAREIRA, CONFORME SEGUE:

I - OBJETIVOS:
PROPORCIONAR FORMAÇÃO TÉCNICA À COMUNIDADE 

ESCOLAR COM VISTAS A SUBSIDIAR A ELABORAÇÃO DE UM 
PROJETO DE HORTA ESCOLAR DE BASE AGROECOLÓGICA, 
A SUA IMPLANTAÇÃO E UTILIZAÇÃO COMO INSTRUMENTO 
PEDAGÓGICO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E EM SEGURANÇA 
ALIMENTAR.

II - CONTEÚDO:
- HISTÓRICO E IMPORTÂNCIA DE HORTAS NAS ESCOLAS
- PROPAGAÇÃO DE HORTALIÇAS
- USO E FERTILIDADE DOS SOLOS
- MODELOS DE HORTAS
- PRAGAS E DOENÇAS
- MEDICINAIS E CONDIMENTOS
- COLHEITA E PÓS-COLHEITA
- EXEMPLO DE HORTA DE ALGUMA ESCOLA
- VISITAÇÃO AOS LABORATÓRIOS DE APOIO
- VISITAÇÃO A HORTA DA FACULDADE
III - METODOLOGIA:
SERÃO UTILIZADAS AULAS EXPOSITIVAS COM EXPOSIÇÕES 

DIALOGADAS E OFICINAS PARA DEMONSTRAÇÃO DE TÉCNI-
CAS DE CULTIVO.

IV - PÚBLICO ALVO:
PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSORES 

DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I, PROFES-
SORES DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO DAS DIVERSAS 
ÁREAS DO CONHECIMENTO, DIRETORES, ASSISTENTES DE 
DIRETOR E COORDENADORES PEDAGÓGICOS, NUTRICIONIS-
TAS, AGRÔNOMOS, ASSISTENTES TÉCNICOS DE EDUCAÇÃO I, 
AUXILIARES TÉCNICOS DE EDUCAÇÃO.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 08 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
DIA 07/10/2017, DAS 8H ÀS 12H E DAS 13H ÀS 17H.
LOCAL: FACULDADE CANTAREIRA.
RUA MARCOS ARRUDA, Nº 729 - BAIRRO CATUMBI – SÃO PAULO
VII - TOTAL DE VAGAS: 200.
QUANTIDADE DE TURMAS: 1.

6581072 SILVANA F.DE SOUZA GASPAR 417263
6586163 ANTONIA AP. FIALHO FERRACIOLI 418006
6689558 ROSELI SALVI DE ALMEIDA 418112
6855377 FABIO ALVES DOS SANTOS 406082
7789360 RENATA CECILIA DE AGUIAR 418126
7867832 PATRICIA DE OLIVEIRA JORGE 417838
7902891 DANILA ALMEIDA DOS SANTOS 418015
7916191 ANDREIA ARAUJO OLIVEIRA 415827
7977727 LEIDIENE VIEIRA DAVID DE BRITO 417676
8041687 WELHENTON FREIRE DA SILVA 417880
8084645 VINICIUS ROSSETTI F. DA S. PADILHA 417149
8160554 ALEXANDRA ALEXANDRE DA SILVA 417728
8249792 IRINALTON ALVES DOS SANTOS 418116
8252866 CLAUDIA MIQUELINO BARBOSA 417848
8252912 MARCOS VINICIUS DE LIMA FRANCO 417828
8253064 PATRICIA APARECIDA RIBEIRO 418114
8253455 SILMARA LAVIERI DE SOUZA 417906
8403813 DEBORA ALINE TRAJANO SANTOS 417406
8416991 SAMUEL RODRIGUES DE CARVALHO 417888
8418781 DANIELLE CRISTINE F. DE OLIVEIRA 417196
8422516 CATIA DE PAULA NAZARIA INACIO 417319
8423288 PAMELA YVELISE S. AMARAL 417720
8423849 PRISCILA DA SILVA ARAUJO 417332
8424012 ROBERT FERNANDES DE ALMEIDA 418141
8425647 SANDRO NOVAES DOS SANTOS 417335
8425728 CINTHIA DA SILVA REIS 417845
8429758 ROSIMEIRE DA SILVA ROCHA 416797
8430764 ROSENI ARAGÃO RODRIGUES 417773
8431213 ROBERTA FONSECA BUZO 417407

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
8419167 LIVIA YURI MIYAI NAKANO 418064

A servidora deverá, quando retornar da Licença sem Venci-
mentos na Prefeitura do Município de Caieiras, apresentar nova 
declaração de Acúmulo de Cargos.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - 
PIRITUBA/JARAGUÁ.

OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 01/09/2017.
COMUNICADO Nº 148,
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
PIRITUBA/JARAGUÁ, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO 
NEUROCIÊNCIAS APLICADAS À EDUCAÇÃO INFANTIL, 
CONFORME SEGUE:

I - OBJETIVOS:
INTRODUZIR OS CONHECIMENTOS NEUROCIENTÍFICOS 

RELACIONADOS À EDUCAÇÃO E DESENVOLVER HABILIDADES 
PARA QUE AS AÇÕES PEDAGÓGICAS SEJAM BASEADAS TAM-
BÉM NAS EVIDÊNCIAS NEUROCIENTÍFICAS QUE CORROBO-
RAM PARA O PROCESSO DE CONSTRUÇÃO DE SABERES.

II - CONTEÚDO:
FUNDAMENTOS DE ANATOMIA E FISIOLOGIA CEREBRAL;
DESENVOLVIMENTO NEURONAL E CEREBRAL;
RELAÇÃO ENTRE CÉREBRO E APRENDIZADO E SUAS AL-

TERAÇÕES;
ANAMNESE VOLTADA PARA A EDUCAÇÃO;
DESENVOLVIMENTO DE ENRIQUECIMENTO AMBIENTAL E 

ESTIMULAÇÃO;
AVALIAÇÃO DE FUNÇÕES SENSORIAIS E COGNITIVAS 

BÁSICAS;
ORIENTAÇÃO E ENCAMINHAMENTOS A OUTROS PROFIS-

SIONAIS.
III - METODOLOGIA:
DEBATES; TRABALHOS EM GRUPO; LEITURA DE TEXTOS E 

OFICINAS.
IV - PÚBLICO ALVO:
ASSIST. TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, ASSIST. DE DIRETOR DE 

ESCOLA, AUX. DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, AUX. TÉCNICO 
DE EDUCAÇÃO, COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR DE DIVISÃO 
TÉCNICA, DIRETOR DE ESCOLA, DIRETOR REGIONAL DE EDU-
CAÇÃO, PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROF. ED. INFANTIL E 
ENS. FUND. I, SUPERVISOR ESCOLAR.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 16 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
TURMA A: 09H ÀS 13H. E TURMA B: 14H ÀS 18H.
DIAS: 15/09, 29/09, 20/10 E 27/10/2017.
AULA 1 – FUNDAMENTOS
AULA 2 – ESCOLA E NEUROCIÊNCIA
AULA 3 – NEUROEDUCAÇÃO
AULA 4 – NEUROEDUCAÇÃO
LOCAL: DRE PJ - RUA AURÉLIA, 916 – VILA ROMANA – SP.
VII - TOTAL DE VAGAS: 100, SENDO 50 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 2.
VIII - REGENTE:
MARCELO FERNANDES DA COSTA – CPF.153.335.468-51.
IX - CERTIFICAÇÃO:
FARÃO JUS AO CERTIFICADO OS PARTICIPANTES QUE OB-

TIVEREM 100% DE FREQUÊNCIA E CONCEITO SATISFATÓRIO.
X - INSCRIÇÕES:
A INSCRIÇÃO SERÁ REALIZADA POR MEIO DO LINK: https://

goo.gl/forms/upW6usGovFZbDU3q1 ATÉ O DIA 14/09/2017.
XI - ÁREA PROMOTORA:
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - PIRITUBA/JARA-

GUÁ – DIPED.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, de 

acordo com o Despacho exarado no P.A. nº 38.005.785.92*29, 
acrescido de 1/3:

827.656.1/1 – RENATA QUEIROZ CARVALHO – 2017- 
0.137.936-4– relativo ao exercício de 2017 – 12 (doze) dias.

827.635.8/1 – APARECIDA CUSTÓDIA DA SILVA – 2017- 
0.138.611-5– relativo ao exercício de 2017 – 12 (doze) dias.

828.012.6/1 – SORAYA SILVA MASCARENHAS – 2017- 
0.142.653-2– relativo ao exercício de 2017 – 12 (doze) dias.

827.570.0/1 – SOLANGE LOPES GOMES – 2017- 0.142.652-
4– relativo ao exercício de 2017 – 12 (doze) dias.

822.193.6/1 – DANIELA APARECIDA BERNARDES – 2017- 
0.142.747-4– relativo ao exercício de 2016 – 12 (doze) dias.

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. 0.02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

599.070.0/2 – MARIA JOSÉ DE MENESES SILVA – 2017- 
0.139.137-2– relativo ao exercício de 2017 - 20(vinte) dias.

621.711.7/2 – CELIA VANDERLEI DA SILVA – 2017- 
0.142.751-2 – relativo ao exercício de 2017 - 20(vinte) dias.

548.487.1– CECILIA NAOMI FUCAZU WATANABE – 2017- 
0.144.076-4– relativo ao exercício de 2017 - 30(trinta) dias.

820.294.0/1– CARLOS EDUARDO DINARELI DE LIMA – 2017- 
0.146.069-2– relativo ao exercício de 2017 - 30(trinta) dias.

713.269.7/1 WAGNER PERRENOUD RODRIGO 2017-0.128.019-8 161069151000000
CÓD 15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-

ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
11 anos 09 meses 17 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 15/01/1979 a 07/05/1979; 17/10/1980 a 27/06/1986; 
15/08/1988 a 04/08/1989; 04/09/1989 a 21/12/1992; 
01/11/1994 a 30/11/1994; 01/12/1994 a 31/08/1995; 
06/08/1996 a 19/12/1996 e de 02/06/1997 a 22/09/1997.
733.712.4/1 ALEXANDRE LEITE SIQUEIRA 2017-0.128.000-7 161069165000000

CÓD 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive es-
pecial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de serviço 
e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, o tempo 
de 11 anos 08 meses 16 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 
15/09/1987 a 07/02/1988; 22/02/1989 a 11/02/1990; 12/02/1990 
a 24/11/1994 e de 25/11/1994 a 05/05/2003.

CÓD 134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 02 anos 06 meses 19 dias.
745.811.8/1 GLAUCY V. LUDOVINO 2015-0.211.476-0 161069152000000

CÓD 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 03 anos 03 meses 13 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de: 14/03/2001 a 09/05/2001; 31/05/2001 
a 11/07/2001; 13/08/2001 a 14/08/2001; 15/08/2001 a 
07/02/2002; 08/02/2002 a 09/02/2003; 12/03/2003 a 
08/02/2004 e de 03/03/2004 a 02/11/2004.
798.770.6/1 RITA AP. JURAS REZENDE 2017-0.128.012-0 161069122000000

CÓD 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive es-
pecial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de serviço 
e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, o tempo 
de 04 anos 11 meses 05 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 
18/05/1998 a 21/09/1998; 24/09/1998 a 23/10/1998; 27/10/1998 
a 27/11/1998; 11/09/2001 a 17/12/2001; 02/01/2002 a 
30/01/2002; 25/02/2002 a 30/04/2002; 03/05/2002 a 30/06/2002; 
01/07/2002 a 19/08/2002; 23/08/2002 a 29/11/2002; 02/12/2002 
a 17/12/2002; 06/01/2003 a 30/01/2003 e de 12/02/2007 a 
31/03/2011.

CÓD 134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 01 mês 08 dias.
821.814.5/1 MARIANNA DE O. FIGUEIREDO 2017-0.127.991-2 161069104000000

CÓD 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 03 anos 01 mês 17 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de: 25/01/2012 a 15/03/2015.

CÓD 134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 02 dias.

LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES-RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedida nos termos, do artigo 143, da Lei nº 8989/79, 
modificada pelo Decreto nº 57.571 de 29/12/2016 página 05.
E.H R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
161069148000000 612250.7/1 ELIANE RIBEIRO CAMAROTI DA SILVA 02 18092017
161069193000000 756387.6/1 SUSY APARECIDA DA SILVA 15 14092017

LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, art. 138, modifica-

da pelo Decreto 57.571 de 29/12/2016 página 05.
E.H R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
161069126000000 728541.8/1 SAMANTHA RODRIGUES MAIA 01 18092017
161069127000000 735069.4/3 ROBERTA FERNANDES ANDRADE 01 19092017
161069147000000 721850.8/1 HILDA PERESELEVICIUS ANTONIETTO 03 18092017
161069151000000 827930.6/1 FERNANDA TOLEDO CATALANI 01 14092017
161069153000000 675905.0/1 JOÃO GABRIEL DE MELLO BRANDÃO 02 15092017
161069155000000 824678.5/1 SILVIA MARIA CARVALHO NISHIMURA 02 18092017
161069170000000 803560.1/1 CECY DE BRITO FIRMINO 01 13092017
161069170000000 841624.9/1 MARCELA BONAMINI 03 13092017
161069170000000 696320.0/1 SELMA RODRIGUES BOTELHO 03 11092017
161069188000000 819346.1/1 ERIKA MASSU DE OLIVEIRA 01 18092017
161069191000000 671721.7/3 NEIDE FERNANDES DE FARIA NEIRA 01 15092017
161069192000000 823810.3/1 MARCIA MOLINA PERES ARRAIS 01 13092017
161069192000000 754116.3/2 MARIA APARECIDA TEIXEIRA BARBOSA 01 01092017
161069198000000 722627.6/1 ALEXSANDRA DA SILVA FORTES 01 15092017
161069500000100 756304.3/1 JOICE BARBEIRO DE OLIVEIRA 01 25082017

LICENÇAS MÉDICAS PARA SERVIDORES SOB-REGIME GERAL 
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Concedo nos termos do item II da Portaria 507/SGP-G/2004 
de 29/12/2004.
E.H R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
161069151000000 843974.5/1 RAQUEL NOGUEIRA GONÇALVES 01 18092017
161069205000000 843530.8/1 VANIA VASCONCELOS DE BRITO OLIVEIRA 01 20092017

LICENÇA NOJO
R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE PAREN-

TESCO
672.109.5/1 ROSELI APARECIDA MARTINS RECCO 

SANTOS TENDEIRO
08 15/10/2016 A 22/10/2016 MÃE

740.793.9/1 ELOISA MARA GIORGINA CORDEIRO 
BASSO DALLMANN

08 09/09/2017 A 16/09/2017 IRMÃO

781.073.3/2 LUIZ ALBERTO DE SOUSA 08 31/08/2017 A 07/09/2017 PAI

HORÁRIO ESTUDANTE PERÍODO DE AVALIAÇÕES FINAIS
Defiro o afastamento para o pedido de avaliações finais, 

nos termos do § 2º, do art. 175, da Lei 8989/79 e Decreto nº 
52.622/2011.
R.F./VÍNC. NOME CARGO PERÍODO
675.080.0/1 ROSA KELLY ARAUJO 

BARBOSA
AUXILIAR DE SECRETARIA 25/09/17, 13 A 28/10/17 

E 20/11/17
788.915.1/1 JANAINA RODRIGUES DA 

SILVA DAL ROVERI
AUXILIAR TÉCNICO DE 
EDUCÇÃO

02 A 06/10/17 E 
09/10/17

LICENÇA PATERNIDADE
De acordo com a constituição do Brasil de 05/10/88, artigo 

39, § 2º da Lei nº 10.726.89, DOM de 04/08/89, fica autorizada 
licença paternidade do servidor.
R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
790.296.4/1 MARCO AURELIO RIBEIRO 06 29/08/2017

FÉRIAS DEFERIDAS
ASSISTENTE DIRETOR DE ESCOLA

R.F./VÍNCULO NOME Nº DE DIAS/EXERCÍCIO A PARTIR DE
726.814.9/1 JUMARA RIBEIRO BOTELHO DOS SANTOS 15/2017 16/10/2017
683.747.6/1 MARILIA CRISTINA DA SILVA 15/2017 16/10/2017

 PENALIDADE
PORTARIA N° 01/17 DE 12/09/2017
O Diretor de Escola do CEI Vereador Joaquim Thomé Filho, 

no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no artigo 
187 da Lei 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar à Sra Dávine Sarah Ganchar de Souza, RF 773.138.8 

vínculo 3, professor de educação infantil, Padrão QPE 14A, lo-
tada e em exercício no CEI Vereador Joaquim Thomé Filho, E.H. 
161069140000000, a pena de SUSPENSÃO por 1 (um) dia, a ser 
cumprida a partir da data de publicação, por descumprimento 
ao disposto nos incisos I, III e XI do art. 178 e “caput” do art. 
179, ambos da Lei nº 8.989/79, observadas as condições previs-
tas no art. 187 e parágrafos da Lei nº. 8.989/79, alterados pelo 
art. 5º da Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 25/09/2017
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6294324 FATIMA DOS SANTOS PEVERARI 417665
6570801 VALERIA DE ALMEIDA CORDEIRO 418277

PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7991690/2 * PATRICIA COSMOS DA SILVA
6016.2017/0013980-4 * 13,5 * QPE-16 * 01/05/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6168361/1 * SANDRA REGINA DE O. CAPUTO
6016.2017/0014315-1 * 18,2 * QPE-19 * 01/09/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.2
5996104/3 * DANIZI DAGMAR F. DE MORAIS
6016.2017/0014814-5 * 18,0 * QPE-17 * 01/02/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7097522/2 * ANTONIO ANGELO DE CAMILLO
6016.2017/0013677-5 * 18,1 * QPE-18 * 01/06/2014
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7214359/1 * EDNA MARIA ARMELLEI MARTINS
6016.2017/0023993-0 * 10,7 * QPE-21 * 08/12/2016
DRE-PJ
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7457839/1 * EUNICE DOS SANTOS DA SILVA
6016.2017/0014073-0 * 13,7 * QPE-20 * 02/12/2016
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7762933/1 * FERNANDA BATISTA ALVES
6016.2017/0014209-0 * 13,7 * QPE-18 * 01/12/2014
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7956410/1 * TIAGO BATISTA DE CARVALHO
6016.2017/0014200-7 * 18,2 * QPE-18 * 01/03/2017
TABELA III(TEMPO E TÍTULOS) ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Pontos * Ref. * a 

partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6782361/2 * ELZA LUIZA ADAM DE ALMEIDA
6016.2017/0011287-6 * 16A-00M-00D * 16,5 * QPE-19 

* 04/04/2016
DRE-SA
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6918786/1 * HELENA FELIX DE SOUZA
6016.2017/0013901-4 * 9,9 * QPE-21 * 02/10/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6921728/1 * DEBORA CARVALHO DA SILVA
6016.2017/0013893-0 * 18,2 * QPE-20 * 01/02/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6721354/1 * MARIA HELENA ALVES BINHARDI
6016.2017/0014145-0 * 18,2 * QPE-20 * 01/04/2016
DRE-SM
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7487657/1 * VANESSA SANTICIOLI GUERREIRO
6016.2017/0013861-1 * 13,7 * QPE-20 * 29/11/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7216599/2 * LINDALVA ISABEL DA SILVA BORGES
6016.2017/0014067-5 * 18,1 * QPE-19 * 01/07/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7948832/1 * VANIA PEREIRA DE SOUZA
6016.2017/0014035-7 * 13,5 * QPE-17 * 01/10/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7919263/1 * ADRIANA DE PAULA PORTUGAL
6016.2017/0014031-4 * 13,5 * QPE-16 * 01/05/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7982682/1 * RAFAELA PAZIN
6016.2017/0014039-0 * 13,7 * QPE-16 * 01/03/2016

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 COMUNICADO Nº 27, DE 22 DE AGOSTO DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
IPIRANGA, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO A EDUCA-
ÇÃO INFANTIL E O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIA-
LIZADO, CONFORME SEGUE:

I - OBJETIVOS:
DAR SUBSÍDIO AOS EDUCADORES PARA QUE POSSAM 

IDENTIFICAR POSSIBILIDADES DE TRABALHO COM OS BEBÊS 
E CRIANÇAS COM DEFICIÊNCIA DENTRO DAS VIVÊNCIAS 
PROPOSTAS PARA O GRUPO E EM TODOS OS ESPAÇOS EDUCA-
TIVOS, NA PERSPECTIVA DO AEE.

II - CONTEÚDO:
FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA: CONCEITO DE DEFICIÊNCIA 

SEGUNDO A CONVENÇÃO SOBRE OS DIREITOS DAS PESSOAS 
COM DEFICIÊNCIA/2007, ORGANIZAÇÃO DE TEMPOS E ESPA-
ÇOS QUE PRIVILEGIEM A PARTICIPAÇÃO EFETIVA DOS BEBÊS E 
CRIANÇAS; COMUNICAÇÃO: DIREITO À PARTICIPAÇÃO E ESCO-
LHAS CONSIDERANDO O POTENCIAL DA CRIANÇA; PRÁTICAS 
INCLUSIVAS; PARCERIA COM A FAMÍLIA; CONTRIBUIÇÕES DO 
AEE INSTITUCIONAL E O PLANO DO AEE.

III - METODOLOGIA:
REFLEXÕES COLETIVAS; AULA EXPOSITIVA E DIALÓGICA; 

SENSIBILIZAÇÃO E VIVÊNCIAS PARA O DESENVOLVIMENTO DA 
PERCEPÇÃO E ELABORAÇÃO DE ATIVIDADES.

IV - PÚBLICO ALVO:
COORD. PEDAGÓGICO, PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 

PROF. ED. INFANTIL E ENS. FUND. I.
V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
DATAS: 27/09, 04/10, 18/10 E 25/10/2017.
HORÁRIO: DAS 19H ÀS 22H.
LOCAL DOS ENCONTROS: RUA LEANDRO DUPRET, 525 

-VILA CLEMENTINO - SP
VII - TOTAL DE VAGAS: 50.
QUANTIDADE DE TURMAS: 1.
VIII - REGENTES:
ADRIANA GOMES DA SILVA AZEVEDO - RF.743.740-4.
SOLANGE APARECIDA DOS SANTOS GONÇALVES – 

RF.677.268-4.
CARLOS ALEXANDRE COSTA CORREIA – RF.790.556-4.
IX - CERTIFICAÇÃO:
FARÁ JUS À CERTIFICAÇÃO O PARTICIPANTE QUE OBTIVER 

100% DE FREQUÊNCIA, CONCEITO SATISFATÓRIO E PARTICI-
PAR DE TODAS AS ATIVIDADES PROPOSTAS.

X - INSCRIÇÕES:
POR MEIO DO LINk: https://goo.gl/forms/EHYwMpuYvQ-

SoSYEy1 NO DIA 25/09/2017, A PARTIR DAS 12 HORAS.
XI - ÁREA PROMOTORA:
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – IP / DIPED / CEFAI.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDAS

RF:  NOME:  PROCESSO:  E.H.:
675.432.5/2 RITA DE CASSIA FALCAO 2016-0.240.587-1 161069141000000

CÓD 124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, inclusive especial magistério, nos termos da 
Lei 9.403/81, o tempo de 02 anos 07 meses 23 dias, corres-
pondente ao(s) período(s) de: 01/08/1989 a 15/01/1991 e de 
16/01/1991 a 23/03/1992.


